·····································································································································
§ 5º  O dis pos to no § 1º A, a par tir de 1º de ja ne i ro de 2003, não se apli ca às uni da -

des de pro ces sa men to di gi ta is de pe que na ca pa ci da de ba se a das em mi cro pro ces sa do res, de
va lor até  R$ 11.000,00 (onze mil re a is), as qua is pas sa rão a usu fru ir do be ne fí cio da isen ção
do Impos to So bre os Pro du tos Indus tri a li za dos – IPI, de 1º de ja ne i ro até 31 de de zem bro de
2003 e, a par tir des sa data, fica con ver ti do em re du ção do im pos to, ob ser va dos os se guin tes

[...]

·····································································································································
§ 13.  Para as em pre sas be ne fi ciá ri as, na for ma do § 5º do art. 4º, fa bri can tes de 

uni da des de pro ces sa men to di gi ta is de pe que na ca pa ci da de ba se a das em mi cro pro ces sa -
do res, de va lor até  R$ 11.000,00 (onze mil re a is), e ex clu si va men te so bre o fa tu ra men to
bru to de cor ren te da co mer ci a li za ção des ses pro du tos no mer ca do in ter no, os per cen tu a is
para in ves ti men tos es ta be le ci dos nes te ar ti go fi cam re du zi dos em cin qüen ta por cen to.